
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


Prishtine, 15 tetor 2010 
Nr. Ref.: RK 50/10 

VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 20/10 


Muhamet Bucaliu 


kunder 

Vendimit te Prokurorit te Shtetit KMLC.nr. 09/10 te 24 shkurtit 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare, dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Muhamet Bucaliu, me vendbanim ne Ferizaj. 

Vendimi i sfiduar 

2. 	 Parashtruesi e sfidon vendimin e Prokurorit te Shtetit KMLC nr. 09/10 te 24 shkurtit 
2010. 

Ceshtja e lendes 



3. 	 Parashtruesi ankohet se nuk e ka marre vendimin per permbarim te Gjykates Komunale 
te Ferizajt te 11 janarit 2008 dhe se e njejta gjykate nuk ka vendosur ne lidhje me kete 
rast brenda afatit te padise, me rastin e percaktimit te vleres se prones. 

4. 	 Ai pohon qe neni 24 (1) [Barazia para Ligjit], neni 31 (1) [e Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem], neni 32 [e Drejta per Mjete Juridike], dhe neni 54 [Mbrojtja Gjyqesore 
e te Drejtave] te Kushtetutes jane shkelur. 

5. 	 Parashtruesi gjithashtu kerkon nga Gjykata te vendose per kerkesen e tij per masa te 
perkohshme kunder procedures permbarimore ne lidhje me pronen e tij per ta evituar 
(fdo rrezik per dem te pariparueshem. 

Baza juridike 

6. 	 Neni 113(7) i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme Kushtetuta), 
neni 22(7) dhe (8) dhe neni 27 i Ligjit Nr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves i 16 dhjetorit 2008 (ne tekstin e metejme Ligji), dhe nenet 51, 53 
dhe 54 (b) te Rregullores se punes te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme 
Rregullorja e punes). 

Procedura para Gjykates 

7. 	 Me 4 mars 2010, parashtruesi i kerkeses paraqiti nje kerkese ne Gjykate me te cilen e 
sfidonte Vendimin e Prokurorit te Shtetit KMLC nr. 09/10 te 24 shkurtit 2010, dhe dorezoi 
ne Gjykate nje kerkese per masa te perkohshme. 

8. 	 Me 13 korrik 2010, kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Ivan Cukalovic (kryesues), 
Enver Hasani dhe lIiriana Islami, e shqyrtuan raportin e gjyqtares raportuese Snezhana 
Botusharova dhe rekomandoi Gjykates se plote ne lidhje me kerkesen e Parashtruesit 
per mase perkohshme dhe papranueshmerine e Kerkeses. 

Faktet 

9. 	 Nga dokumentet e dorezuara nga parashtruesi shihet qe me 14 qershor 2005 ai kishte 
lidhur marreveshje mbi hipoteken (Marreveshja nr. 11715/H) me Raifeissen Bank, me 
(f'rast kishte lene patundshmerine e tij (Ngastren Kadastrale Nr. 1071 ne Ferizaj) peng 
per kreditin dhene debitorit "Nera Impex" ne Ferizaj. 

10. Me 20 qershor 2005, zyra kadastrale komunale ne Ferizaj vendosi ta regjistronte 
marreveshjen mbi hipoteken (Vendimi mbi Regjistrimin e Hipotekes me nr. te protokollit: 
25-72217092-00584). 

11. Me 10 janar 2008, Raifeissen Bank ia dorezoi nje kerkese Gjykates Komunale te Ferizajt 
per permbarimin e shitjes se prones se parashtruesit pasi debitori kishte deshtuar ta 
respektonte marreveshjen mbi hipoteken. 

12. Me Vendimin E.Nr. 04/2008 te 11 janarit 2008, Gjykata Komunale e miratoi kerkesen e 
Raifeissen Bankes per permbarim. 

13. Me 20 tetor 2009, Gjykata Komunale e Ferizajt (Vendimi E.Nr. 04/2008, i 20 tetorit 
2009), pa mbajtur seance, vendosi per vleren e patundshmerise, dhe e caktoi vleren e 
pergjithshme ne shume prej 1,096,500 eurove ne perputhje me vleren ne trego Vleresimi 
u be nga nje ekspert financiar ne mars te vitit 2008. Gjykata gjithashtu vendosi per 
konkluzionin mbi shitjen publike te patundshmerise dhe prones se lene peng, qe ishte 
caktuar per 15 shkurt 2010. 
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14. Parashtruesi u ankua 	ne Gjykaten e Oarkut te Prishtines kunder vendimit te Gjykates 
Komunale te Ferizajt duke thene qe gjykata e kishte vleresuar gjendjen faktike ne 
menyre te gabuar. 

15. Me 11 nentor 2009, Gjykata e Oarkut e Prishtines (Vendimi Ac.Nr. 1292/2009, i 11 
nentorit 2009) e hodhi poshte padine e parashtruesit si te pabazuar dhe e mbeshteti 
vendimin e Gjykates Komunale te Ferizajt per ta lejuar permbarimin. Gjykata e Oarkut 
konkludoi se vleresimi i gjendjes faktike ishte i sakte dhe ishte bere ne perputhje me 
ligjin e zbatueshem. 

16. Me 8 shkurt 2010, parashtruesi ngriti padi ne Gjykaten Komunale te Ferizajt duke 
kerkuar anulimin e Vendimit E.Nr. 04/08, te 11 janarit 2008. 

17. Te njejten dite, parashtruesi ngriti padi per mbrojtjen e ligjshmerise prane Prokurorit te 
Shtetit kunder vendimit te Gjykates Komunale te Ferizajt dhe vendimit te Gjykates se 
Oarkut te Prishtines. Prokurori i Shtetit gjeti qe nuk kishte pasur baze ligjore per padi dhe 
konkludoi qe parashtruesi, si garantues i debitorit Nera Impex, dhe vete debitori ishin ne 
seancen e Gjykates Komunale te Ferizajt me 22 shtator 2009 dhe se asnjeri prej tyre 
nuk kishte paraqitur kundershtim kunder permbarimit, perve9 nje padie kunder 
percaktimit te vleres se prones. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

18. Parashtruesi 	 pretendon se nuk e ka marre vendimin per permbarim te Gjykates 
Komunale te Ferizajt te 11 janarit 2008 dhe se Gjykata Komunale e ka shkelur nenin 
47(1) dhe (2) te Ligjit mbi Proceduren Permbarimore. 

19. Parashtruesi pretendon me tej se Gjykata Komunale 	ne Vendimin E.Nr. 04/2008 te 20 
tetorit 2009 nuk kishte vendosur brenda afatit te padise, pasi e kishte percaktuar per 
ekzekutimin e tere patundshmerise, ne vend te prones se cekur ne listen poseduese nr. 
1071. Sipas mendimit te tij, Gjykata Komunale shkeli nenet 49 dhe 22 te Ligjit mbi 
Proceduren Permbarimore dhe nenin 22 te Ligjit mbi Proceduren Kontestimore. 

20. Parashtruesi pohon qe neni 24(1) [Barazia para Ligjit], neni 31 (1) [e Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem], neni 32 [e Drejta per Mjete Juridike], dhe neni 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] i Kushtetutes jane shkelur. 

Vleresimi i kerkeses per masa te perkohshme 

21. Duke marre parasysh faktet e ofruara nga parashtruesi, Gjykata gjen qe parashtruesi ka 
deshtuar te provoje qe ekziston rasti prima facie ne menyre qe Gjykata te vendose ne 
lidhje me kerkesen e tij per masa te perkohshme, si9 kerkohet me nenin 27 te Ligjit. 

22. Prandaj, Gjykata konkludon qe kerkesa per masa te perkohshme eshte e pambeshtetur, 
parashtruesi nuk e ka dorezuar asnje argument bindes qe do te mund ta mbeshteste 
demin e pariparueshem, sikur kerkesa e tij per masa te perkohshme te mos lejohej. 

Vleresimi per pranueshmerine e kerkeses 

23. Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, 
dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 
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24. Megjithate, 	sa i perket kriterit qe parashtruesi duhet te tregoje se i ka shterur te gjitha 
mjetet juridike te parapara me ligj, Gjykata veren se parashtruesi ka mundur te paraqiste 
ankese ne Gjykaten Komunale te Ferizajt dhe ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine qe ai 
nuk e kishte marre Vendimin e Gjykates Komunale te Ferizajt E.nr. 04/08 te 11 janarit 
2008 dhe se e njejta gjykate, ne vendimin e vet permbarues, kishte dale jashte afateve 
te padise. Ne vend te kesaj, parashtruesi ka dorezuar vetem nje padi kunder percaktimit 
te vleres se prones. 

25. Nga kjo rezulton qe parashtruesi nuk ka provuar se i ka shterur te gjitha mjetet ligjore te 
ofruara me ligjin e zbatueshem. 

26. Prandaj, Gjykata konkludon qe Kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

27. Gjykata Kushtetuese, 	ne pajtim me nenin 27 dhe 47 te Ligjit, dhe nenin 54 (b) te 
Rregullores se punes, ne seancen e dates 15 tetor 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen per masa te perkohshme. 

II. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme. 

III. Ky Vendim do t'u dergohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20.4 te Ligjit. 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Prof. dr. Enver Hasani, d.v. 
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